MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO CONSELHO
DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às nove horas e quarenta 1

minutos, no auditório do prédio de docentes do CE, Campus Leste, reuniu-se a assembleia 2

do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-3

Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor de centro, Alan Martins de Oliveira. Esti-4

veram presentes os membros: Blake Charles Diniz Marques, Breno Barros Telles do 5

Carmo, Daianni Ariane da Costa Ferreira, Francisco Alves da Silva Júnior, Manoel 6

Quirino da Silva Júnior, Mônica Rodrigues de Oliveira, Roberto Vieira Pordeus, Ro-7

drigo César Santiago e Thaiane Andrade Cruz. Justificaram as ausências os docentes 8

Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Humberto Dionísio de Andrade e Melinda Cesianara 9

Silva da Cruz. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimida-10

de.Verificada a existência de “quorum legal”, o presidente da assembleia, professor Alan 11

Martins de Oliveira, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Discussão e aprovação da 12

Ata da Terceira Reunião Extraordinária de dois mil e dezoito do Conselho do Centro de 13

Engenharias; Segundo ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a solicitação 14

de renovação de afastamento do docente Bruno Tiago Ângelo da Silva; Terceiro ponto – 15

Outras ocorrências; Quarto ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta 16

do CONSEPE: Ponto um - Apreciação e deliberação sobre a ata da sexta reunião ordinária 17

de dois mil e dezoito; Ponto dois - Apreciação e deliberação sobre processos de renovação 18

de afastamento; Ponto três - Homologação da indicação do Professor Felipe Torres Leite 19

para assumir a primeira Coordenação do curso de Engenharia de Software, conforme Me-20

morando Eletrônico de número cento e cinquenta e cinco dois mil e dezoito – Pau dos Fer-21

ros; Ponto quatro - Apreciação e deliberação sobre pedido de quebra de pré-requisito, 22

feito pela discente Raquel Barroso de Oliveira; Ponto cinco - Apreciação e deliberação 23

sobre pedido de reingresso, feito pela discente Fernanda Rafaela Maia de Freitas; Ponto 24

seis - Apreciação e deliberação sobre Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Licenciatura 25

em Letras/Libras, enviado via Memorando Eletrônico de número cento e setenta e seis de 26

dois mil e dezoito – PROGRAD; Ponto sete - Apreciação e deliberação sobre Programas 27

Gerais de Componentes Curriculares, enviados via Memorando Eletrônico de número cen-28

to e setenta e sete de dois mil e dezoito – PROGRAD; Ponto oito - Apreciação e delibera-29

ção sobre minuta de resolução que institui a Política de Mobilidade Acadêmica e normatiza 30

os procedimentos para a adesão dos programas de mobilidade acadêmica no âmbito dos 31

cursos de graduação da UFERSA; Ponto nove - Apreciação e deliberação sobre minuta de 32

resolução que inclui parágrafos nos artigos cinco e dez da Resolução CONSEPE/UFERSA 33

de número quatro do ano de dois mil e dezessete, que dispõe sobre Colegiado de Curso de 34

Graduação da UFERSA; Ponto dez - Outras ocorrências. Após a sua leitura, a pauta foi 35

aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, foi aprovada por unanimidade a Ata da 36

Terceira Reunião Extraordinária de dois mil e dezoito do Conselho do Centro de Engenha-37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO CONSELHO
DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

rias. No segundo ponto, foi discutida a solicitação da renovação de afastamento do docen-38

te Bruno Tiago Ângelo da Silva. Na oportunidade, o professor Blake Charles Diniz 39

Marques comunicou aos presentes que a solicitação se enquadra na resolução CONSUNI/ 40

UFERSA número nove do ano de dois mil e treze, a qual não exige a observância do prazo 41

de sessenta dias para a formalização do pedido de renovação. Após a votação, o ponto em 42

questão foi aprovado com uma abstenção. O professor Manoel Quirino da Silva Júnior 43

decidiu abster-se por entender que a reprovação do ponto traria maiores prejuízos a esta 44

Universidade, dessa forma, foi solicitado que esse entendimento constasse em ata. No ter-45

ceiro ponto, referente a outras ocorrências, o professor Alan Martins de Oliveira trans-46

mitiu o interesse da ouvidoria em programar uma reunião com os técnicos e docentes do 47

Centro de Engenharias, com a finalidade de esclarecer o seu trabalho nesta Universidade e 48

relatar as dificuldades encontradas. Assim, decidiram que a reunião se relizará no dia vinte 49

e sete deste mês às nove horas. Na ocasião, foi comunicada também a sugestão do Pró-50

reitor Jean Berg Alves da Silva, a respeito do Plano de Qualificação Docente de dois mil 51

e dezoito, de que as direções de Centros elaborassem memorandos propondo a alteração 52

das datas das avaliações com o objetivo de não comprometer o cronograma das reuniões 53

departamentais. No quarto ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do CONSEPE que 54

trata sobre a aprovação da Ata da sexta reunião ordinária de dois mil e dezoito. Não ha-55

vendo nenhum questionamento, foi posto em votação e aprovado com uma abstenção. O 56

ponto dois, sobre processos de renovação de afastamento dos docentes Alexandre José de 57

Oliveira, Ana Lúcia Brenner Barreto Miranda, André Duarte Lucena, Lázaro Luis 58

de Lima Sousa e Paulo César Linhares da Silva, foi aprovado por unanimidade. O pon-59

to três, sobre a homologação da indicação do Professor Felipe Torres Leite para assumir 60

a primeira coordenação do curso de Engenharia de Software, foi aprovado por unanimida-61

de. O ponto quatro, sobre o pedido de quebra de pré-requisito feito pela discente Raquel 62

Barroso de Oliveira, foi reprovado com uma abstenção. O ponto cinco, com referência ao 63

pedido de reingresso feito pela discente Fernanda Rafaela Maia de Freitas, foi aprovado 64

com três abstenções. O ponto seis, com referência à deliberação sobre o Projeto Pedagógi-65

co do Curso (PPC) de Licenciatura em Letras/Libras, foi aprovado com uma abstenção sob 66

a condição de que sejam cumpridos os requisitos estabelecidos pelo MEC. No ponto sete 67

foram aprovados por unanimidade os seguintes Programas Gerais de Componentes Curri-68

culares: Cálculo II (PEX0102), Eletricidade e Magnetismo (PEX0376), Equações Diferen-69

ciais (PEX0140), Estatística (PVE0004), Fenômenos de Transporte (PAM0722), Introdu-70

ção a Ciências dos Materiais (PEN1609), Ondas e Termodinâmica (PEX0177) e Tratamen-71

to de água e esgoto (AMB1077). O ponto oito, que trata sobre a minuta de resolução que 72

institui a Política de Mobilidade Acadêmica e normatiza os procedimentos para a adesão 73

dos programas de mobilidade acadêmica no âmbito dos cursos de graduação da UFERSA, 74

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO CONSELHO
DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

foi aprovado com uma abstenção. O ponto nove, com relação à deliberação sobre minuta 75

de resolução que inclui parágrafos nos artigos cinco e dez da Resolu-76

ção CONSEPE/UFERSA de número quatro do ano de dois mil e dezessete, foi aprovado 77

com duas abstenções. Não havendo mais nada a ser discutido, o presidente da assembleia, 78

Alan Martins de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às 79

dez horas e trinta e oito minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária 80

executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e de-81

mais presentes, quando aprovada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 82

Chefe do Centro de Engenharias   83
Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________ 84

Docentes: 85
Blake Charles Diniz Marques_________________________________________________ 86

Breno Barros Telles do Carmo________________________________________________ 87

Francisco Alves da Silva Júnior_______________________________________________ 88

Manoel Quirino da Silva Júnior_______________________________________________ 89

Mônica Rodrigues de Oliveira________________________________________________ 90

Roberto Vieira Pordeus______________________________________________________ 91

Rodrigo César Santiago______________________________________________________ 92

Representante Técnico-Administrativo 93
Daianni Ariane da Costa Ferreira______________________________________________ 94

Representante Discente 95

Thaiane Andrade Cruz_______________________________________________________ 96

Secretária Executiva do CE 97
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________ 98